UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Doct. Martini Lvtherii Avgvstiniani Theologi Synceri  
Lvcvbrationvm Pars Vna, quas ædedit usq[ue] in annum  
præsente[m] XX. Catalogum earu[m] uersa tibi pagina  
indicabit. Alio Tomo, Domino Volente, ...**

**Luther, Martin**

**Basileae, 1520**

**VD16 L 3411**

Resolvtiones Dispvationvm De Virtvte Indvlgentiarum Reuerendi patris,  
ac sacrae theologiae doct. Martini Lutherij Augustiniani Vuittenbergensis,  
ad Leone[m] X. Pont. omnibus modis summum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34878**

## RESOLUTIONES DI-

SPVTATIONVM DE VIRTUTE INDVLGENTIA

rum Reuerendi patris, ac sacrae theologiae doct. Martini Lu-

therij Augustiniani Vuittembergensis, ad Leonē X.

Pont. omnibus modis summum.

## CONCLUSIO PRIMA.

Poenitentia ē  
tota uita ho-  
minis.

**D**ominus & magister noster Iesus Christus, dicendo, Poenitentiam agite &c. omnem uitam fidelium poenitentiam esse uoluit.

Hanc assero, &amp; nihil dubito.

μετανοεῖτε. i.  
resipiscite, in-  
dicat affectu-  
um & uita-  
mutationē.

Probo tamen eā, uel rudis ingenij causa, primo, ex ipso uerbo graeco *Meta-  
noite*, id est, poenitentia agite; quod rigidissime trāsferrī potest, trāsfertamē  
ni, id est, mentem & sensum alium induite, resipiscite, transitum mētis & pha-  
se spiritus facite, ut scilicet nūc coelestia sapiatis, qui hucusq; terrena sapuistis;  
quod Apostolus Rhoma. xiiij. dicit. Renouamini nouitate mētis uestrae. Qua  
resipiscētia fit, ut redeat prauaricator ad cor, odiatq; suum peccatum, Certū  
est autem, quod ista resipiscētia, seu odium sui, tota uita fieri debeat, iuxta il-  
lud: Qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam aeternam custodit eā. Et  
iterum: Qui nō accipit crucem suam, & sequitur me, nō est me dignus. Et ibi-  
dem: Non ueni pacem mittere, sed gladium. Matth. v. Beati qui lugent, quo-  
niam ipsi consolabuntur. Et Paulus Rho. vj. &. viij. alijsq; multis locis, iubet  
mortificare carnem & membra, quae sunt super terram. Et Gal. v. docet carnē  
crucifigere cum cōcupiscentijs eius. Et. ij. Cor. vj. dicit. Exhibeamus nosmet-  
ipso in multa patientia, in ieiunijs multis &c. Haec sic late profero, tanquam  
cum eis agam, qui nostra ignorant.

Christus ma-  
gister spiritus  
non literae.

Ideo secūdo probo & ratione eandem, Quia Christus magister spiritus est,  
non literae; & uerba eius sunt uita & spiritus; ideo necesse est, ut eā doceat poe-  
nitentiam, quae in spiritu & ueritate agitur: Non autem eam, quam foris age-  
re possunt superbissimi hypocritae, in ieiunijs suis facies exterminantes, in an-  
gulis orantes, & cum tubis elemosynam faciētes. Eam inquam, doceat Chri-  
stus oportet, quae in omni uita genere agi potest: quam rex in purpura, sacer-  
dos in munditia, principes in dignitate non minus possunt agere, q̄ mona-  
chus aut mendicus in suis ritibus & paupertate; sicut egerunt Daniel & socij  
sui in media Babylone, Omnibus enim hominibus, id est, omnium conditio-  
ni debet conuenire doctrina Christi.

Doctrina  
Christi omni-  
bus debet cō-  
uenire.

Tertio, per totam uitam oramus & orandum est; Dimitte nobis debita nos-  
tra; ergo tota uita poenitentiam agimus, & displicemus nobis. Nisi quis sit ita  
stultus, ut sicte putet orandum sibi pro remittendis debitis: uera enim sunt, &  
non contemnenda debita, pro quibus orare iubemur, etiā si sint uenialia, non  
tamen nisi eis remissis, saluari possumus.

Conclusio

CONCLUSIO II.

Quod uerbum de sacramentali pœnitentia ( confessionis & satisfactionis, quæ sacerdotum ministerio celebratur ) non potest intelligi.

Hanc etiam assero & probo.

Primo, quia pœnitentia sacramentalis est temporalis, nec potest omni momento agi; alioquin assidue cum sacerdote loquendum esset, nec aliud quicquam agendum, nisi peccata confitenda, atq; satisfactionem impositam exequendam. Ideo non potest esse crux illa, quâ Christus præcipit tollere; nec est mortificatio passionum carnis.

Pœnitentia sacramentalis nõ est crux Christi.

Secundo, sacramentalis est externa tantum, & prærequirit internam, sine qua nihil ualet. Sed hæc interna est, & sine sacramentali esse potest.

Tertio, sacramentalis potest esse ficta, hæc non nisi uera & sincera esse potest. Quod si sincera non fuerit, hypocritarum est, non ea quâ Christus docet.

Potest esse ficta.

Quarto, de sacramentali pœnitentia nullum habetur præceptum Christi; Sed est per Pontifices & ecclesiam statuta (saltem quo ad tertiam sui partem, scilicet satisfactionem) ideo & mutabilis arbitrio ecclesie. Sed pœnitentia euangelica est lex diuina, nulla hora mutabilis; cum ipsa sit iuge illud sacrificium, quod uocatur cor contritum & humiliatum.

Nõ est a christo, sed a pontificibus instituta.

Quinto, huc pertinet, quod uno consensu doctores scholastici discernunt pœnitentiam uirtutis a pœnitentia sacramentali, ponentes pœnitentiam uirtutem uelut materiam seu subiectum pœnitentie sacramenti.

Pœnitentia uirtutis.

CONCLUSIO III.

Non tamen solam intendit interiorem, immo interior nulla est, nisi foris operetur uarias carnis mortificationes.

Et hanc assero & probo.

Primo, Rhoma. xij. præcipit Apostolus, Corpora nostra offerre hostiam uiuentem, sanctam, deo placentem. Atq; id quomodo fiat, secutus clare & late exponit, dum docet humiliter sapere, inuicem seruire, diligere, orationi instare, patientiam habere &c. Quomodo & ij. Corinth. vj. ait, Exhibeamus nosmet ipsos in multa patientia, in ieiunijs, & uigilijs &c. Sed & Christus Matth. v. & vj. docet recte ieiunare, orare, eleemosynas dare. Item alibi. Quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda uobis.

Carnis mortificatio pœnitentia euangelicam.

Vnde sequitur, quod illæ tres partes satisfactionis, ieiunium, oratio, eleemosyna non pertinent ad sacramentalem pœnitentiam, quo ad substantiam factorum: quia sunt de præcepto Christi; sed pertinent ad eam, quo ad certum modum & tempus, secundum quod ecclesia ordinauerit; uidelicet quoad sit orandum, ieiunandum, dandum. Item quantum & quid orandum, quantum & quid non comedendum, quantum & quid dandum. Verum ut sunt de euangelica pœnitentia, Ieiunium habet in se omnes castigationes carnis, sine delectu ciborum, aut differentia uestium; Oratio uero omne studium animi meditando, legendo, audiendo, orando; Eleemosyna uero, omne obsequium erga proximum.

Ieiunium, oratio, eleemosyna sunt de præcepto Christi, non partes satisfactionis.

Ieiunium. Oratio. Eleemosyna

A iij ga proximi

ga proximum; ut ita per ieiunium sibi seruiat, per orationē deo, & per eleemo-  
lynā proximo. Per primum uincat concupiscentiam carnis, & uiuat sobrie  
& caste; Per secundum, superbiam uitae, & uiuat pie; Per tertium, concupiscenti-  
am oculorum, & uiuat iuste in hoc seculo. Quare omnes mortificationes,  
quas homo cōpunctus sibi infert, sunt de poenitentia interiore, tanq̄ fructus  
eius, siue sint uigiliae, labores, inopiae, studia, orationes, fuga sexus ac deliciarū  
inquantū promouent spiritum.

**Opera bona.** Secundo ipsemet egit dominus, & omnes sancti eius cum eo. Sic deniq; pre-  
cepit: Luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant uestra bona opera. Nā  
sine dubio opera bona foris sunt fructus poenitentiae & spiritus. Cum spiritus  
nō faciat nisi uocem turturis, id est, gemitū cordis, radicem operū honorū.

**Conclusiones aduersarii stolidae.** Aduersus has tres meas conclusiones, quidam indignatus, & sub pelle leo-  
nis incedens, posuit, deblaterans errorem esse, si quis uerbum illud Poeniten-  
tia negauerit, etiam de sacramento poenitentiae intelligi. Primum, nō est pro-  
positum meum singulas eius positiones cōfutare; quae sunt adeo insulsa & in-  
docte compositae, ut mihi impossibile sit creditu, eas fuisse intellectas, tam ab  
eo, cuius titulo uulgantur, q̄ ab eo, qui eas conflauit; quod & cuiq; mediocri-  
ter ingenioso, & in scripturis erudito facile patet; tamen ut & eis ipsi suā insci-  
tiam ostendam (si capaces esse poterunt) hanc primam diiudicabo. Admitto  
sub nomine poenitentiae posse intelligi etiam ludae poenitentiam, etiam dei poe-  
nitentiam, etiam pictam, & (ut Logici solent) materialiter & secundo intentio-  
naliter sumptam poenitentiam, ideo & sacramentum (id est, satisfactionem).